397

rissa et domine unanimiter nemine discrapante, ut ipsum capituluma, fi-
nem et refutationem fecerunt prefato domino Alberto stipulanti et reci-
pienti suo nomine et fideicommissariorum suorum seu executorum ac 
omnium aliorum quorum interresset, intererit seu interesse posset et pac-
tum de ulterius non petendo dictos certum florenos auri. Renuntiantians 
exceptioni non numerate, non habite pecunie, doli quod metus causa ac 
omina alii exceptioni. Et spetialiter omni privilegio indulgentia quod ha-
berent vel habere possent per quam vel quas possent contrafacere vel ve-
nire huic sue confessioni, promittit eidem domino Alberto stipulanti et 
recipienti nomine quo supra per se vel alium donationes centum florenos 
auri vel aliquid aliud ipsorum non petituros ab eo vel cum fideicommis-
sariis suis seu herede vel alia quacumque persona sub pena dupli denario-
rum et expensarum et interesse quam penam stipulatus est nomine quo 
supra. Pro quibus omnibus actendendis et observandis pignori obligarunt 
omnia sua bona et dicti monasterii constituentes se si contracta fecent 
eius nomine et quorum interesset ea possidere. Actum extra catulam bur-
gi Sancte Caterine, in monasterio Sancte Marie Magdalene ad fenstram 
parlatorii, presentibus dominis fratre Petrizolo, frater Aldrevandino sa-
cerdote conversis dicti monasterii, domino Ugolino de Arardis canonico 
remensi, magistro Federico de Borgarelis de Parma, Ferarino Albrici de 
Papia et Martino Johannis testibus vocatis et rogatis, qui omnes testes as-
serunt se conoscere partes suprascriptas. 

 (ST) Ego Gerardus Bartholomei Muti imperiali auctoritate nota-
rius hiis omnibus interfui rogatus, publice scripsi et scripsi inter lineam 
interlinearem “ut ipsum capitulum”. 

XXXI. 

Parma, 1302 agosto 18 

Albertino, familiare dei frati minori di Parma e loro amministratore, 
riceve a nome dei detti frati il lascito in denaro previsto nel testamento 
del cardinale Gerardo Bianchi dalle mani di Alberto Codulo, esecutore di 
detto testamento. 

ASPr, Conventi e confraternite, XVI, n. 33b 

In nomine Domini, millesimo trecentesimo secundo, indictione 
XV, die XVIII augusti. Albertinus familiaris fratrum minorum de Parma 
actor et administrator legitimus, ut continetur in carta facta sine imbrevia-
tura per Bernardum Scaphe notarium et expleta per Johanninum de Sca-
phis notarium in millesimo ducentesimo nonagesimo sexto, nona indic-
tione, a me notario visa et lecta, ......... nomine predictis fratribus ordinem 
et consensum ipsorum, presentibus Guardiano dictorum fratrum et fratre 
Bonaventura de Testad....., fuit confessus et in concordia cum dicto do-

a ut ipsum capitulum] aggiunto in interlinea. 
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mino Albertino Codulo executore testamenti olim bone memorie venera-
bilis patris domini Gerardi sabinensis episcopi cardinalis, dante et solven-
te pro se et reverendis patribus dominis Marcho, Guillelmo et Luca car-
dinalibus, Raynaldo episcopo vicentino, Leonardo preposito burgensi, 
fratre Jacobo de Gordiano et magistro Uberto de Aducem, se ab eo acce-
pisse et habuisse quinquaginta libras imperialium quas ipse dominus sa-
binensis in testamento suo scripto per Acursinum Baracum notarium, de 
quibus ab eo se bene pacatum clamavit et exceptioni non numerate, non 
habite pecunie, non spe future receptionis, coram me notario et testibus 
infrascriptis ei dedit et solvit, confittenti tot esse renuntiavit, de denario 
condam dicti domini sabinensis. Actum Parme ad tabulam communis, 
presentibus domino Bernardo de Nibiis, Bartholomeo de Menabobus, Ja-
cobino Pisano, Manero de Piperio de societate clarentinorum et Ferarino 
de Papia testibus ad premissa vocatis et rogatis. 

(ST) Ego Amatore de Grossis imperiali auctoritate notarius infer-
fui et hanc cartam rogatus scripsi. 

*** 

1302 agosto 18 

Giovanni figlio di Giulio [...] riceve il lascito in denaro previsto nel te-
stamento del cardinale Gerardo Bianchi dalle mani di Alberto Codulo, 
esecutore di detto testamento. 

ASPr, Conventi e confraternite, XVI, n. 33c 

In nomine Domini millesimo trecentesimo secundo, indictione 
XV, die XVIII augusti, ad tabulas communis, presentibus dominis Ber-
nardo de Nibiis, Bertholino de Menabelus et Manero de Pistorio se socie-
tate clarentinoruma testibus rogatis. Johannes condam Gilius ......... per se 
et fratribus suis qui sunt de burgo episcopi fuit confessus et in concordia 
cum domino Albertino Codollo canonico leodiensib, executore reverendi 
patris olim bone memorie domini G(erardi) sabinensis episcopi cardinalis 
de iure testamenti ipsius dante et solvente, de denario condam dicti do-
mini sabinensis pro se et aliis dominis executoribus dicti testamenti se ab 
eo accepisse et habuisse coram me notario et testibus infrascriptis trigin-
tatres libras, sex solidos et octo imperiales quas eis dictus dominus sabi-
nensis in dicto testamento suo legavit, scripto per Acursinum Baracum, 
de quibus ab eo se bene pacatum clamavit.c Et finem et reffutationem fe-
cit pro se et fratribus suis. 

(ST) Ego Amator de Grossis imperiali auctoritate notarius interfui 
et hanc cartam rogatus scripsi. 

a clarentinorum] segue Joh depennato. 
b leodiensi] segue dan[te] depennato. 
c clamavit.] segue Act depennato. 
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*** 

1302 settembre 17 

Frate Giovannino, priore dei frati di Martorno, riceve per se e per i 

suoi confratelli due libri come prescritto nel testamento del cardinale Ge-
rardo Bianchi, di cui è esecutore Alberto Codulo. 

ASPr, Conventi e confraternite, XVI, n. 33e 

In nomine domini millesimo, trecentesimo secundo, indictione 
XVI, die XVII septembris, in refertorio fratrum de Martorano [de Par-
me], presentibus domino domno Jacobo Morbio, Ferrarino de Papia et 
Johannino, servientibus dicti domini domni Jacobi testibus rogatis. Do-
minus Albertinus Codulus, canonicusd leodiensis, executor testamenti o-
lim bone memorie reverendi patris domini G(erardi) sabinensis episcopi 
cardinalis, pro se et aliis dominis executoribus sui testamenti predicti de-
dit et assignavit fratri Johannino prioris dictorum fratrum de Martorano et 
ceteris fratribus dicti ordinis ibi presentibus duos libros in assidibus, quos 
dicebat dictum dominum sabinensem legasse eisdem fratribus ....... [in] 
dicto testamento scripto per Acursinum Baracum notarium, salvo si repe-
rirent alios libros eis legasse qui ipsi fratres ............ libros legatos tenean-
tur restituere presentes libros eis assignatos et datos per dictum dominum 
Albertinum. 

(ST) Ego Amator de Grossis imperiali auctoritate notarius interfui 
et hanc cartam rogatus scripsi. 

XXXII. 

[s.l.], 1302 ottobre 5 

Guglielmo Musarchi vende ad Alberto Codulo i diritti di riscossione 
dei debiti accumulati da Albertino figlio di Guglielmo Codulo, Armano 
Bresciano ed Alberto figlio del fu Gerardo de Piedi, tutti di Gainago. 

ASPr, Conventi e confraternite, XVI, n. 36 

In nomine Domini millesimo trecentesimo secundo, indictione 
quintadecima, die V octubris, in domo domini Alberti Codolli, presenti-
bus domino dompno Jacobo Morbis canonico Baptisterii parmensis, 
Francisschino magistri de Sero, Bernardo et Johannino servientibus dicti 
domini dompni Jacobi et Coradello de domo Salvaticorum testibus roga-
tis. Dominus Guillelmus Muxarchus per se et suos heredes titulo vendi-
tionis dedit, cessit atque mandavit domino Alberto Codollo tongrensi 
preposito omina iura omnesque actiones et ractiones que et quas habet et 

d canonicus] segue leod depennato. 
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ei competunt in rem et in personam contra Albertinum filium condam 
Guillelmi Codolli et Armannum Brexanum et Albertum filium condam 
Gerardi de Pedibus, omnes de Gaynacoe et contra quemlibet insolidum et 
eorum heredes et bona nomine et occasione vigintisex solidos imperiales, 
quos predicti dicto domino Guillelmo dare tenebantur ex causa mutuatio-
nis, ut continetur in carta facta in millesimo ducentesimo nonagesimo 
quarto die XXIII decembris per Rizardum de Muxachis notarium, et de-
cem solidos imperiales pro expensis et eciam omnia iura que habebat 
[minus] quos propterea habebat insolutum. Ut amodo dictus dominus Al-
bertinus possit petere, agere, causari et recuperare dictos denarios, sortem 
et expensos ut dictus dominus Guillelmus facere poterat. Et ipsum procu-
ratorem ut in rem suam fecit et constituit. Et pro hoc dato et concesso 
post hoc datum datum et concessum dictus dominus Guillelmus fuit con-
fessus et in concordia cum dicto domino Albertino se ab eo accepisse et 
habuisse vigintisex solidos imperiales et decem solidos imperales pro e-
xpensis, quos ei dedit et solvit coram me notario et testibusf, confittens 
tot esse.  

(ST) Ego Amator de Grossis notarius sacri palatii interfui et hanc 
cartam rogatus scripsi. 

XXXIII. 

[s.l.], 1303 aprile 16 

Domenica, monaca del convento della Religione Vecchia e sorella del 
cardinale Gerardo Bianchi, riceve il lascito previsto nel testamento del 
fratello dalle mani di Alberto Codulo, con il consenso del priore del prio-
re e dei frati del detto convento, esortati all’esecuzione delle volontà te-
stamentarie del cardinale Bianchi da parte di Papiniano, vescovo di Par-
ma per tramite di Giovanni da Osnago, suo vicario.  

ASPr, Conventi e confraternite, XVI, n. 40 

In nomine Domini millesimo trecentesimo tercio, indictione pri-
ma, die XVI aprilis. Cum olim bone memorie venerabilis pater dominus 
G(erardus) sabinensis episcopus cardinalis in sua ultima voluntate lega-
verit sorori Dominice moniali conventus monialium et sororum Domus 
Religionis Veteris iuxta Parma centum libras imperialium, ut forma te-
stamenti sui scripti per Acursinum Baracum notarium demunstrat, pro 
suis necessitatibus, et venerabilis pater dominus Papinianenus Dei et A-
postolice Sedis gratia parmensis episcopus Sacre Romane Ecclesie vice-
cancellarius, nolens tanti patris intentionibus obviari scripsit priori et fra-
tribus et conventui Domus Religionis predicte quod qui dictos denarios 
seu pecunias eidem sorori solvere voluerit cum solvet seu soluta fuerit 

e Gaynaco] segue nomine (abbr.) depennato. 
f et testibus] ripetuto e depennato. 
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quietationem et pactum, de ulterius non petendo sine deficultate aliqua 
facierent, non impedientes nec molestantem eudem quominus dictam pe-
cuniam libere recipere et in necessitate huiusmodi convertere valeat prout 
sibii noverit opportunum, super hec etiam scripserit discreto viro Johanni 
de Osenago Sancti Dionigi mediolanensi vicario suo quod ipsi priori et 
fratribus et conventui predicto faceret obsevari ut in patentibus litteris si-
gilli dicti domini episcopi roboratis pleniter continetur. Religiosus vir 
dominus frater Gregorius Dei gratia prior dicte Domus Religionis Veteris 
et fratrum de consensu et voluntate fratris Gerardini de Soxio, fratris Ge-
rardi Goghi, fratris Peterzoli de Marmeriis, fratris Johannis Bosoni, fra-
tris Gilioli de Monticulo, fratris Rolandi de Cadonica, fratris Francissci, 
fratris Albertini de Brentis, fratris Grixopoli de Pectore, fratrum Domus 
Religionis predicte et ipsi fratres cum dicto domino priore choadunati in 
capitulo ipsorum more solito in quo convenire solent pro eorum tractan-
dis negociis, difinendis et terminandis, nolentes defraudare intentionem 
dicti domini sabinensis in legato predicto et non molestare nec impedire 
dictam dominam sororem Dominicam que minus dicto precio libere reci-
pere et in necessitates suas convertere valeat ut in litteris dicti domini e-
piscopi continetur, in presencia dicti domini vicarii ibi presentis et in hac 
parte auctorizantis pro parmensi palacio parabolam dantis et discreti viri 
domini Alberti Coduli prepositi tongrensis, choexetutore testamenti dicti 
domini sabinensis, dixerunt et presenti fuerunt omnes in concordia pro 
eis domo, conventi et capitulo ipsorum quod volent et eis placet quod 
dicte centum libre imperialium dentur et solvantur dicte domine sorori 
Dominice pro suis necessitatibus supplendis, sicut sibi legavit dictus do-
minus sabinensis et quod ipse de dictis denariis pro suis necessitatibus 
faciat quicquid voluerit et ex nunc fecerunt quietationem et pactum de ip-
sis denariis ulterius non petendis dicto domino Albertino choexecutori 
predicto, pro eis et domo predicta et concesserunt ipsi sorori Dominice et 
michi notario recipienti pro ea plenam et liberam licentiam recipiendi 
dictos denarios a dicto domino Albertino et clamandi sibi solutum et sibi 
finem et reffutationem faciendi. Et soluctionem predictam quietationem 
et reffutationem et pactum de ulterius non petendo ratum et rata promis-
serunt in perpetuo pro eis et domo predicta et non convenire sub obliga-
tione bonorum dicte domus et fratrum. Et eo acto et dicto incontinenti 
nullo intervallo seu medio existente in domin in qua moratur dicta soror 
Dominica in domibus monialium et sororum dicte religionis coram testi-
bus infrascriptis et dicto domino vicario, dictus dominus Albertinus pro 
se et nomine et vice aliorum executorum testamenti dicti domini sabinen-
sis, in presencia dicti domini prioris dedit et solvit predicte sorori domi-
nice dictas centum libras imperialium, volente dicto domino priore, et ab 
ipso se bene paccatum clamavit, confittenti tot esse et sibi fecit finem et 
refutationem de dictis denariis. Quibus omnibus fuerunt rogati testes: 
dominus Petrus de Ysola prepositus Batisterii parmensis, Eusebius cano-
nicus dicti Batisterii et Ghysinus de Gaynago. 

(ST) Ego Amator de Grossis notarius sacri palatii interfui et hanc 
cartam rogatus scripsi. 
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XXXIV. 

Parma, 1303 dicembre 10 

Rodolfo, figlio emancipato del maestro de Sero de Pizolesio vende a 

Enrico de Foragna, monaco del monastero di Valleserena, una pezza di 
terra sita in località Tereno. 

ASPr, Conventi e confraternite, XVI, n. 44 

In nomine Domini millesimo trecentesimo tercio, indictione pri-
ma, die decimo decembris. Rodulfus filius magister de Sero de Pizolesio 
emencipatus a dicto suo patre ut contineri dixit in carta emancipationis 
facta per Johannem Grismalatum notarium et publicata in consilio gene-
rali communis et populi per Aliotum notarium ut dixit, profitens se lege 
romana vivere, pro se et suos heredes dedit vendidit atque tradidit iure 
proprii et allodii domino domno Henrico de Foragna, monaco maiori ca-
merario et sindico monasterii Sancte Marie de Valleserena cistercensis 
ordinis parmensis diocesi, ementi, stipulanti et recipienti sindicario no-
mine dicti monasterii abbatis, monacorum, capituli et conventus dicti 
monasterii, unam petiam terre prative posite in Tereno, cui sunt fines ab 
una parte monasterii Sancti Johannis, a duabus partibus Misterii de Lan-
na, ab alia Gilioli Danesii, que videtur esse quatuor bobulce et quanta-
cumque sit seu inventa fuit per mensuram ad datum et de numeratione de 
precio ad rationem quatuordecim libras imperialium per bobulcam, inde 
predictus venditor fuit confessus et in concordia cum predicto sindico 
emptore dante et solvente de denariis dicti monasterii habitis et preceptis 
etx hereditate olim domini sabinensis cardinalis in heredem existit mona-
sterium supradictum Sancte Marie et depositis supra tabulam domini Ca-
brani Pixani campestris pro terris emendis, dandis plebi de Gaynaco in 
recompensatione terrarum quas habuit dictus dominus sabinensis pro 
monasterio supreadicto de terris plebis Sancti Martini de Boziis, quin-
quagintsex libras imperiales de quibus denariis et precio dictus venditor 
ab ipso emptore solvente nomine supradicto se bene pacatum clamavit, 
renuntiando exceptioni de non datis, non habitis, non numeratis et non 
receptis denariis et precio et spei future dationis, numerationis et recep-
tionis, set ante hunc contractum dictos denarius et precium habuit et re-
cepit confitendo ita verum esse. Ut amodo dictis abbas, monaci et capitu-
lum et conventus dicti monasterii Sancte Marie nomine ipsius monasterii 
Sacnte Marie et pro ipso et suis successoribus vel cui dederint seu habere 
statuerint, habeant, teneant atque possideant dictam peciam terre vendi-
tam et tradditam et ex ea faciant et facere possint una cum accessibus et 
ingressibus cum superioribus et inferioribus suis, cum omni iure, actione 
et ractione, usu et consuetudine, contaque utilitate dicte rei vendite et 
traddite pertinentiis